Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________/ 2021

Formula à Mesa, depois de ouvido o
Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa,
que seja inserido na ata de nossos trabalhos
“MOÇÃO DE APLAUSOS” a todos os
profissionais da saúde do estado da Paraíba
que estão na linha de frente no combate ao
COVID-19 e do plano estadual de vacinação.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, inciso XVIII -, venho
perante Vossa Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos
“MOÇÃO DE APLAUSOS” a todos os profissionais da saúde do estado da Paraíba que
estão na linha de frente no combate ao COVID-19 e do plano estadual de vacinação.

Diante do cenário mundial enfrentado com a pandemia da COVID-19, quando

sentimentos como o medo e a tristeza atingiram a população de maneira arrasadora,
causando momentos de sérias complicações pessoais e coletivas e causando a morte de
inúmeros cidadãos, é preciso reconhecer a importância do papel desempenhado pelos
profissionais de saúde, que se mantiveram firmes no cumprimento do seu dever e
oferecer toda a assistência e acolhimento possível para a população, pagando, muitas
vezes, com a própria vida pela exposição ao risco de contaminação por esse vírus que se
mostrou tão poderoso.

Dessa forma, nada mais justo do que prestar todas as homenagens possíveis a

esses profissionais que, de maneira especial, mostraram a toda a sociedade o quanto são
necessários e, principalmente, destemidos, prontos para proteger o bem maior de todos
nós e o qual se comprometeram a honrar, a vida.

Plenário Jósé Mariz, em 26 de Janeiro de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

12.478